
 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri  Tel. 051/3785260  e-mail: annamaria.palmieri10@istruzione.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328 di adozione delle 
Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza; 

VISTI il proprio dispositivo 11 maggio 2023, n.11821, con il quale è stato costituito presso questo 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna il “Nucleo di supporto per l’orientamento” 
e i successivi dispositivi prot. 30119 del 31 ottobre 2023 e prot.35062 del 14 ottobre 2024;  

CONSIDERATO altresì il rilievo della “Riforma del sistema di orientamento” nell’ambito del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, come pure dell’accompagnamento alle istituzioni scolastiche della 
regione nell’attuazione delle “Linee guida per l’orientamento” adottate con decreto 
ministeriale 22 dicembre 2022, n.328; 

PRESO ATTO  che il dirigente scolastico Adriano Cappellini, già componente del Nucleo di cui sopra, non è 

in servizio dal 1° settembre 2025; 

PRESO ATTO  che al dirigente scolastico Edoardo Soverini, già componente del Nucleo di cui sopra, è stato 
conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Ferrara;  

RITENUTO  di ampliare la composizione del “Nucleo di supporto per l’orientamento” come sopra 
costituito integrandolo con due dirigenti scolastici, rispettivamente di scuola secondaria di 
primo e di secondo grado;  

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei dirigenti scolastici Sabina Beninati e Edoardo Ricci; 
RITENUTO  necessario aggiornare la composizione del Nucleo di supporto per l’orientamento” operante 

presso questo Ufficio Scolastico Regionale 
 

DISPONE 
 

Ferme le finalità di cui al proprio dispositivo 11 maggio 2023, n.11821, come pure le previsioni di cui agli 
articoli 2 e 3 del medesimo, la composizione del “Nucleo di supporto per l’orientamento” costituito presso 
questo Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna è aggiornata, come di seguito indicato: 
 

• Giovanni Desco, Dirigente Ufficio IV, con funzioni di coordinatore 

• Chiara Brescianini, Dirigente Tecnico 

• Anna Bravi, Dirigente Tecnico  

• Rita Fabrizio, Dirigente Tecnico  

• Edoardo Soverini, Dirigente UAT Ferrara U.S.R. per l’Emilia-Romagna 

• Sabina Beninati, Dirigente Scolastico;   

• Edoardo Ricci, Dirigente Scolastico; 

• Anna Maria Palmieri, assistente amministrativa 

Il Direttore Generale   
Bruno E. Di Palma  

 
 
 
Ai componenti il Nucleo di supporto per l’orientamento E-R 
Al sito USR E-R 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2025-09-24T08:57:23+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-09-24T12:33:23+0200
	protocollo




